
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO N° 469

Numero Generale 439

del 05/05/2023

OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA DELLA 
PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL 
“NAVIGLIO GRANDE” IN VIA ISONZO – 
FRAZIONE PONTEVECCHIO A 
MAGENTA (MI): PAGAMENTO CANONE 
PER L’AUTORIZZAZIONE DI POLIZIA 
IDRAULICA PER SOSTITUZIONE 
APPOGGI

CUP J65F22000480001



SETTORE TECNICO
Segreteria Lavori pubblici

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL 
“NAVIGLIO GRANDE” IN VIA ISONZO – FRAZIONE PONTEVECCHIO A 
MAGENTA (MI): PAGAMENTO CANONE PER L’AUTORIZZAZIONE DI 
POLIZIA IDRAULICA PER SOSTITUZIONE APPOGGI

CUP J65F22000480001

IL DIRIGENTE
SETTORE TECNICO

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e i relativi allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22.04.2022, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio finanziario 2022 limitatamente all’assegnazione delle 
risorse finanziarie;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 10.06.2022 è stato approvato il PEG – 
Piano Performance 2022 – 2023 – 2024;

Richiamati:

- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 162 in data 28.10.2022;

- lo Schema Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, Sezione 
Strategica (SES) 2023 – 2027 e Sezione Operativa (SEO) 2023 - 2025, approvato dalla Giunta 
Comunale con Deliberazione n. 62 del 17.04.2023;

- la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, Sezione Strategica (SES) 
2023 – 2027 e Sezione Operativa (SEO) 2023 - 2025, approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione n. 8 del 28.04.2023;

- il Decreto Sindacale n. 23 del 31.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore 
Tecnico;

Considerato che

- Con Determinazione Dirigenziale è n. 730 del 11.08.2022 stato accertato il contributo di € 
130.000,00 assegnato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 relativamente all’anno 2022, di cui 
alle risorse del PNRR – Missione 2 – Componente c4 – Investimento 2.2;



- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 09.08.2022 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo redatto all’ing. Bruno Sala per i lavori di “Messa in sicurezza della passerella in 
adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta (MI)” con un quadro economico pari a € 
130.000,00 IVA compresa;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 731 del 11.08.2022 sono stati affidati i lavori di cui 
all’oggetto alla ditta M.G. SCAVI S.R.L., con sede in Via Ranee 83/141 – 23010 Berbenno di 
Valtellina – PIVA 00620670141;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 740 del 18.08.2022 è stato affidato all’ing. Bruno Sala il 
servizio di Direzione Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 774 del 06.09.2022 è stata nominata quale 
Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Giorgia Jago;

Considerato che per eseguire le ultime operazioni di sostituzione degli appoggi della passerella 
è necessario utilizzare sia l’alzaia che l’alveo del Naviglio Grande, occupando temporaneamente 
aree del Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi e pertanto è necessario avere l’autorizzazione 
di polizia idraulica emessa dal Consorzio stesso;

Considerato ulteriormente che per detta autorizzazione è dovuto il versamento di € 115,00 per 
spese di istruttoria e controllo, da effettuarsi attraverso bonifico bancario IBAN 
IT23E0503401633000000450494 intestato a Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi – con 
causale: Istruttoria pratica di Polizia Idraulica canale Naviglio Grande;

Ritenuto di provvedere al pagamento delle spese di cui sopra di € 115,00;

Dato atto che la somma di € 115,00 trova copertura al Cap. 7313/2023 del Bilancio Comunale 
cod. 2.02.01.09.012 – impegno 1460, tra le somme a disposizione nel quadro economico 
dell’opera, con fonte di finanziamento nel contributo statale assegnato con Decreto del Capo 
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 
relativamente all’anno 2022, di cui alle risorse del PNRR – Missione 2 – Componente c4 – 
Investimento 2.2, accertato con Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico n. 730 del 
11.08.2022;

Visto che il codice CUP assegnato alle opere in oggetto è: J65F22000480001;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. 50/2016

Vista la Legge 108/2021

Viste le linee guida A.N.A.C.

Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000, nonché dell’art.18 del 
Regolamento di Organizzazione

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto della Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del 
Procedimento e al Responsabile del provvedimento finale, firmatario del presente atto, rispetto 
alla scelta effettuata

Accertata, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, c. 2 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli, la regolarità tecnica attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte;

2. di approvare la spesa di € 115,00 quale versamento delle spese di istruttoria e controllo 
per l’autorizzazione di Polizia Idraulica, da versare attraverso bonifico bancario IBAN 



IT23E0503401633000000450494 intestato a Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi – con 
causale: Istruttoria pratica di Polizia Idraulica canale Naviglio Grande;

3. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 115,00 trova copertura al Cap. 7313/2023 
del Bilancio Comunale cod. 2.02.01.09.012 – impegno 1460, tra le somme a disposizione 
nel quadro economico dell’opera, con fonte di finanziamento nel contributo statale 
assegnato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno del 30 gennaio 2020 relativamente all’anno 2022, di cui alle risorse 
del PNRR – Missione 2 – Componente c4 – Investimento 2.2, accertato con 
Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico n. 730 del 11.08.2022;

4. di dare atto che il codice CUP assegnato alle opere in oggetto è: J65F22000480001;

5. di dare atto che sono state rispettate la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa, 
secondo le disposizioni dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è l’ing. Giorgia Jago;

7. di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
come introdotto della Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile 
Unico del Procedimento e al Responsabile del provvedimento finale, firmatario del presente 
atto, rispetto alla scelta effettuata;

8. di demandare al Servizio di Gestione del Bilancio il pagamento di € 115,00 da versare 
attraverso bonifico bancario IBAN IT23E0503401633000000450494 intestato a Consorzio 
di Bonifica Est Ticino Villoresi – con causale: Istruttoria pratica di Polizia Idraulica canale 
Naviglio Grande;

9. di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto 
della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n°33/2013.

Il Dirigente del settore
ALBERTO LANATI / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


